
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zuständige österreichische Stellen nach dem Vertrag zwischen der Republik 
Österreich und der Bundesrepublik Deutschland über Amts- und Rechtshilfe in 

Verwaltungssachen 
(Stand Oktober 2005) 



2 
 
 

Erläuterungen 
 
 
1. Zu Art. 2 des Vertrages: 

 
Als zuständige Stellen nach Art. 2 Abs. 1 des Vertrages sind die Ämter der 
Landesregierungen der Bundesländer Burgenland, Kärnten, Niederösterreich, 
Oberösterreich, Salzburg, Steiermark, Tirol und Vorarlberg sowie der Magistrat 
der Stadt Wien bestimmt. Die Adressen dieser Stellen können dem Anhang 1 
entnommen werden. 
 

2. Zu Art. 9 des Vertrages: 
 
2.1 Als zuständige Stellen für die Erledigung von Ersuchen um Vollstreckung nach 

Art. 9 Abs. 2 des Vertrages sind die Bezirksverwaltungsbehörden und die 
Bundespolizeibehörden (Bundespolizeidirektionen) bestimmt. 
 

2.2 Der sachliche Zuständigkeitsbereich der Bundespolizeidirektionen umfasst im 
Wesentlichen die öffentlich-rechtliche Verwaltungstätigkeit dieser Behörden in 
folgenden Angelegenheiten: 
 
- Sicherheitspolizei (Aufrechterhaltung der öffentlichen Ruhe, Ordnung und 

Sicherheit) 
- Fremdenpolizei und Grenzkontrolle 
- Waffen-, Munitions-, Schieß- und Sprengmittelwesen 
- Pressewesen (administratives Medienrecht) 
- Vereins- und Versammlungsangelegenheiten 
- Prostitutionswesen 
- Veranstaltungswesen 
- Kraftfahrwesen 
- Straßenpolizei 
 
Bundespolizeidirektionen sind in Eisenstadt, Graz, Innsbruck, Klagenfurt, Leoben, 
Linz, Salzburg, Sankt Pölten, Schwechat, Steyr, Villach, Wels, Wien und Wiener 
Neustadt errichtet. Der örtliche Zuständigkeitsbereich (Sprengel) der 
Bundespolizeidirektionen deckt sich grundsätzlich mit dem Gebiet der 
betreffenden Gemeinde. Ausnahmen bestehen für die Bundespolizeidirektion 
Eisenstadt (ihr Sprengel erstreckt sich auch auf das Gebiet der Gemeinde Rust) 
und Schwechat (ihr Sprengel umfasst auch das außerhalb des 
Gemeindegebietes liegende Gebiet des Flughafens Schwechat). Die Adressen 
der Bundespolizeidirektionen können dem Anhang 2 entnommen werden. 

 
2.3 Soweit keine Zuständigkeit der Bundespolizeidirektionen gegeben ist, sind die 

Bezirksverwaltungsbehörden sachlich zuständig. Bezirksverwaltungsbehörden 
sind die Bürgermeister der Städte mit eigenem Statut und die 
Bezirkshauptmannschaften. Die Adressen der Bezirksverwaltungsbehörden 
können dem Anhang 3 entnommen werden. 

 
2.4 Die örtliche Zuständigkeit der Vollstreckungsbehörden ergibt sich aus § 10 des 

österreichischen Verwaltungsvollstreckungsgesetzes 1991 iVm. § 3 des 



3 
 
 

österreichischen Allgemeinen Verwaltungsverfahrensgesetzes 1991. Danach 
richtet sich die örtliche Zuständigkeit der Vollstreckungsbehörden grundsätzlich: 
 
1. in Sachen, die sich auf ein unbewegliches Gut beziehen: nach der Lage des 

Gutes; 
2. in Sachen, die sich auf den Betrieb einer Unternehmung oder sonstigen 

dauernden Tätigkeit beziehen: nach dem Ort, an dem das Unternehmen 
betrieben oder die Tätigkeit ausgeübt wird oder werden soll; 

3. in sonstigen Sachen: zunächst nach dem Hauptwohnsitz (Sitz) des 
Verpflichteten, dann nach seinem Aufenthalt, dann nach seinem letzten 
Hauptwohnsitz (Sitz) und schließlich nach seinem letzten Wohnsitz in 
Österreich. 

 
Die Regelung entspricht damit im Wesentlichen § 3 Abs. 1 VwVfG. 
 

2.5 Zu welchem Bundesland ein bestimmter politischer Bezirk bzw. 
Verwaltungsbezirk gehört, kann dem Anhang 4 entnommen werden. 
 
Zu welchem politischen Bezirk bzw. Verwaltungsbezirk eine bestimmte Gemeinde 
gehört, kann dem Ortsverzeichnis des Österreichischen Amtskalenders 
entnommen werden. Der Österreichische Amtskalender kann beim Verlag 
Österreich als Buch und/oder CD erworben oder unter der Adresse 
http://www.amtskalender.com gegen eine jährliche Lizenzgebühr online abgefragt 
werden. Näheres siehe unter der Adresse 
http://www.verlagoesterreich.at/html/electronics/oe_amtskalender.html. 
 
Zu welchem Bundesland und zu welchem politischen Bezirk eine bestimmte 
Gemeinde gehört, kann darüber hinaus auch dem im Internet zur Verfügung 
gestellten „Postlexikon“ 
(http://www.post.at/content/online_service/postlexikon/ausgabe.jsp) entnommen 
werden. (Hinweis: Die auf den Webseiten der Österreichischen Post AG zur 
Verfügung gestellten Angaben und Mitteilungen sind ausschließlich zur 
Information bestimmt. Die Richtigkeit und Vollständigkeit der Information wird 
nicht garantiert.) 

 
3. Zu Art. 10 des Vertrages: 

 
Als zuständige Stellen für die Vermittlung der Zustellung im Wege der Amts- und 
Rechtshilfe nach Art. 10 Abs. 1 dritter Satz sind im allgemeinen der Magistrat der 
Stadt Wien und die Ämter der Landesregierungen der anderen Bundesländer 
bestimmt. Die Adressen dieser Stellen können dem Anhang 1 entnommen 
werden. 
 
Für die im Art. 10 Abs. 2 bezeichneten Verwaltungsakte ist hinsichtlich der 
militärischen Angelegenheiten das Bundesministerium für Landesverteidigung, 
hinsichtlich der Flüchtlingsangelegenheiten das Bundesministerium für Inneres 
bestimmt. Die Adressen dieser Stellen können dem Anhang 5 entnommen 
werden. 



4 
 
 

Anhang 1 
Ämter der Landesregierungen und Magistrat der Stadt Wien 

 
 

Amt der Burgenländischen Landesregierung 
Europaplatz 1 
7000 Eisenstadt 
Österreich 
Tel.: +43/57 600-0 
Fax: +43/26 82/618 884 
E-Mail: post.lad@bgld.gv.at 

Amt der Kärntner Landesregierung 
Arnulfplatz 1 
9021 Klagenfurt 
Österreich 
Tel.: +43/50 536-53000 
Fax: +43/50 536-22825 
E-Mail: post@ktn.gv.at 

Amt der Niederösterreichischen Landesregierung 
Landhausplatz 1 
3109 St. Pölten 
Österreich 
Tel.:+43/2742/9005-0 
Fax: +43/2742/9005-12060 
E-Mail: post.landnoe@noel.gv.at 

Amt der Oberösterreichischen Landesregierung 
Klosterstraße 7 
4010 Linz 
Österreich 
Tel.: +43/732/77 20-0 
Fax: +43/732/77 20-11668 
E-Mail: post@ooe.gv.at 

Amt der Salzburger Landesregierung 
Postfach 527 
5010 Salzburg 
Österreich 
Tel.: +43/662/8042-0 
Fax: +43/662/8042-2160 
E-Mail: post@salzburg.gv.at 



5 
 
 

Amt der Steiermärkischen Landesregierung 
8011 Graz-Burg 
Österreich 
Tel.: +43/316/877-0 
Fax: +43/316/877-2294 
E-Mail: post@stmk.gv.at 

Amt der Tiroler Landesregierung 
Eduard-Wallnöfer-Platz 3 
6020 Innsbruck 
Österreich 
Tel.: +43/512/508-0 
Fax: +43/512/508-2185 
E-Mail: post@tirol.gv.at 

Amt der Vorarlberger Landesregierung 
Landhaus 
Römerstraße 15 
6900 Bregenz 
Österreich 
Tel.: +43/55 74/511-0 
Fax: +43/55 74/511-920095 
E-Mail: amtdvlr@vorarlberg.at 

Magistrat der Stadt Wien 
Magistratsdirektion – Geschäftsbereich Organisation,  
Gruppe Organisation 
Rathaus 
1082 Wien 
Österreich 
Tel.: +43/1/40 00-75125 
Fax: +43/1/40 00-99-75120 
E-Mail: post-org@mdo.magwien.gv.at 



6 

Anhang 2 
Bundespolizeidirektionen 

 
 

Burgenland (B) 
 
 

Bundespolizeidirektion Eisenstadt 
Bundesamtsgebäude 
Neusiedler Straße 84 
7000 Eisenstadt 
Österreich 
Tel.: +43/26 82/606-0 
Fax: +43/26 82/606-5009 
E-Mail: bpde.eisenstadt@polizei.gv.at 

 
 

Kärnten (K) 
 
 

Bundespolizeidirektion Klagenfurt 
St. Ruprechterstraße 3 
9010 Klagenfurt 
Österreich 
Tel.: +43/463/53 33-5000 
Fax: +43/463/53 33-5009 
E-Mail: bpdk.klagenfurt@polizei.gv.at 

Bundespolizeidirektion Villach 
Trattengasse 34 
9500 Villach 
Österreich 
Tel.: +43/42 42/20 33-510 
Fax: +43/42 42/20 33-519 
E-Mail: bpdv.behoerde@polizei.gv.at 

 
 



7 

Niederösterreich (N) 
 
 

Bundespolizeidirektion St. Pölten 
Linzer Straße 47 
3100 St. Pölten 
Österreich 
Tel.: +43/27 42/803-0 
Fax: +43/27 42/803-35-5019 
E-Mail: bpdp.stpoelten@polizei.gv.at 

Bundespolizeidirektion Schwechat 
Wiener Straße 13 
2320 Schwechat 
Österreich 
Tel.: +43/1/701 50-0 
Fax: +43/1/701 50-279 
E-Mail: bpdsw.schwechat@polizei.gv.at 

Bundespolizeidirektion Wiener Neustadt 
Burgplatz 2 
2700 Wiener Neustadt 
Österreich 
Tel.: +43/26 22/336-0 
Fax: +43/26 22/336-509 
E-Mail: bpdwn.pressestelle@polizei.gv.at 

 
 



8 

Oberösterreich (O) 
 
 

Bundespolizeidirektion Linz 
Nietzschestraße 33 
4021 Linz 
Österreich 
Tel.: +43/732 78 03-5105 
Fax: +43/732 78 03-5009 
E-Mail: bpdl.linz@polizei.gv.at 

Bundespolizeidirektion Steyr 
Berggasse 2 
4400 Steyr 
Österreich 
Tel.: +43/72 52/570-0 
Fax: +43/72 52/570-509 
E-Mail: bpdsr.steyr@polizei.gv.at 

Bundespolizeidirektion Wels 
Dragonerstraße 29 
4600 Wels 
Österreich 
Tel.: +43/72 42/408-0 
Fax: +43/72 42/408-509 
E-Mail: bpdwe.wels@polizei.gv.at 

 
 

Salzburg (S) 
 
 

Bundespolizeidirektion Salzburg 
Alpenstraße 90 
5033 Salzburg 
Österreich 
Tel.: +43/662/63 83-0 
Fax: +43/662/63 83-3109 
E-Mail: bpds.salzburg@polizei.gv.at 

 
 



9 

Steiermark (St) 
 
 

Bundespolizeidirektion Graz 
Paulustorgasse 8 
8011 Graz 
Österreich 
Tel.: +43/316/888-0 
Fax: +43/316/888-2134 
E-Mail: bpdg.pressestelle@polizei.gv.at 

Bundespolizeidirektion Leoben 
Josef Heißl-Straße 14 
8700 Leoben 
Österreich 
Tel.: +43/38 42/226 00-503 
Fax: +43/38 42/226 00-509 
E-Mail: bpdle.leoben@polizei.gv.at 

 
 

Tirol (T) 
 
 

Bundespolizeidirektion Innsbruck 
Kaiserjägerstraße 8 
6020 Innsbruck 
Österreich 
Tel.: +43/512/59 00-0 
Fax: +43/512/59 00-1996 
E-Mail: bpdi.innsbruck@polizei.gv.at 

 
 

Wien (W) 
 
 

Bundespolizeidirektion Wien 
Schottenring 7-9 
1010 Wien 
Tel.: +43/1/313 10-0 
Fax: +43/1/313 10-7965 
E-Mail: bpdw.journal@polizei.gv.at 

 



10 

Anhang 3 
Bezirksverwaltungsbehörden 

 
 

Burgenland (B) 
 
 

* Bürgermeister der Stadt Eisenstadt 
Rathaus 
Hauptplatz 35 
7000 Eisenstadt 
Österreich 
Tel.: +43/26 82/705-0 
Fax: +43/26 82/705-145 
E-Mail: rathaus@eisenstadt.at 

* Bürgermeister der Stadt Rust 
Rathaus 
Conradplatz 1 
7071 Rust 
Österreich 
Tel.: +43/26 85/202-0 
Fax: +43/26 85/202-12 
E-Mail. rust@bnet.at 

1. Bezirkshauptmannschaft Eisenstadt Umgebung 
Ing. Julius Raab Straße 1 
7000 Eisenstadt 
Österreich 
Tel.: +43/57600/4188 
Fax: +43/57600/4177 
E-Mail: bh.eisenstadt@bgld.gv.at 

2. Bezirkshauptmannschaft Güssing 
Hauptstraße 1  
7540 Güssing 
Österreich 
Tel.: +43/57600/4691 
Fax: +43/57600/4677 
E-Mail: bh.guessing@bgld.gv.at 



11 

3. Bezirkshauptmannschaft Jennersdorf 
Hauptplatz 15 
8380 Jennersdorf 
Österreich 
Tel.: +43/57600/4791 
Fax: +43/57600/4777 
E-Mail: bh.jennersdorf@bgld.gv.at 

4. Bezirkshauptmannschaft Mattersburg 
Marktgasse 2 
7210 Mattersburg 
Österreich 
Tel.: +43/57600/4391 
Fax: +43/57600/4377 
E-Mail: bh.mattersburg@bgld.gv.at 

5. Bezirkshauptmannschaft Neusiedl am See 
Eisenstädter Straße 1a 
7100 Neusiedl am See 
Österreich 
Tel.: +43/57600/4291 
Fax: +43/57600/4277 
E-Mail: bh.neusiedl@bgld.gv.at 

6. Bezirkshauptmannschaft Oberpullendorf 
Hauptstraße 56 
7350 Oberpullendorf 
Österreich 
Tel.: +43/57600/4491 
Fax: +43/57600/4477 
E-Mail: bh.oberpullendorf@bgld.gv.at 

7. Bezirkshauptmannschaft Oberwart 
Hauptplatz 1 
7400 Oberwart 
Österreich 
Tel.: +43/57600/4591 
Fax: +43/57600/4577 
E-Mail: bh.oberwart@bgld.gv.at 



12 

Kärnten (K) 
 
 

* Bürgermeister der Stadt Klagenfurt 
Rathaus 
Neuer Platz 1 
9010 Klagenfurt 
Österreich 
Tel.: +43/463/537-0 
Fax: +43/463/51 69 90 
E-Mail: magistratsdirektion@klagenfurt.at 

* Bürgermeister der Stadt Villach 
Rathaus 
Rathausplatz 1 
9500 Villach 
Österreich 
Tel.: +43/42 42/205-0 
Fax: +43/42 42/205-1899 
E-Mail: magistratsdirektion@villach.at 

1. Bezirkshauptmannschaft Feldkirchen 
Milesistraße 10 
9560 Feldkirchen 
Österreich 
Tel.: +43/50 536-67000 
Fax: +43/50 536-67200 
E-Mail: post.bhfe@ktn.gv.at 

2. Bezirkshauptmannschaft Hermagor 
Hauptstraße 44 
9620 Hermagor 
Österreich 
Tel.: +43/50 536-63000 
Fax: +43/50 536-63810 
E-Mail: post.bhhe@ktn.gv.at 

3. Bezirkshauptmannschaft Klagenfurt 
Völkermarkterring 19 
9010 Klagenfurt 
Österreich 
Tel.: +43/50 536-64000 
Fax: +43/50 536-64001 
E-Mail: post.bhkl@ktn.gv.at 



13 

4. Bezirkshauptmannschaft St. Veit an der Glan 
Hauptplatz 28,  
9300 St. Veit an der Glan 
Österreich 
Tel.: +43/50 536-68000 
Fax: +43/50 536-68200 
E-Mail: post.bhsv@ktn.gv.at 

5. Bezirkshauptmannschaft Spittal an der Drau 
Tiroler Straße 16 
9800 Spittal an der Drau 
Österreich 
Tel.: +43/50 536-62000 
Fax: +43/50 536-62333 
E-Mail: post.bhsp@ktn.gv.at 

6. Bezirkshauptmannschaft Villach 
Verwaltungsdirektion 
Meister-Friedrich-Straße 4 
9500 Villach 
Österreich 
Tel.: +43/50 536-61000 
Fax: +43/50 536-61341 
e-Mail: post.bhvl@ktn.gv.at 

7. Bezirkshauptmannschaft Völkermarkt 
Spanheimergasse 2 
9100 Völkermarkt 
Österreich 
Tel.: +43/50 536/65000 
Fax: +43/50 536/65511 
E-Mail: post.bhvk@ktn.gv.at 

8. Bezirkshauptmannschaft Wolfsberg 
Am Weiher 5/6 
9400 Wolfsberg 
Österreich 
Tel.: +43/50 536-66000 
Fax: +43/50 536-66200 
E-Mail: post.bhwo@ktn.gv.at 

 



14 

Niederösterreich (N) 
 
 

* Bürgermeister der Stadt St. Pölten 
Rathaus 
Rathausplatz 
3100 St. Pölten 
Österreich 
Tel.: +43/27 42/333-0 
Fax: +43/27 42/333-1009 
E-Mail: magistratsdirektion@st-poelten.gv.at 

* Bürgermeister der Stadt Krems 
Rathaus 
Obere Landstraße 4 
3500 Krems an der Donau 
Österreich 
Tel.: +43/27 32/801-0 
Fax: +43/27 32/801-269 
E-Mail: magdion@krems.gv.at 

* Bürgermeister der Stadt Waidhofen an der Ybbs 
Rathaus 
Oberer Stadtplatz 28 
3340 Waidhofen an der Ybbs 
Österreich 
Tel.: +43/74 42/511-0 
Fax: +43/74 42/511-99 
E-Mail: bgs3@magistrat.waidhofen.at 

* Bürgermeister der Stadt Wiener Neustadt 
Hauptplatz 1 
2700 Wiener Neustadt 
Österreich 
Tel.: +43/26 22/373-0 
Fax: +43/26 22/373-323 
E-Mail: magistrat@wiener-neustadt.at 

1. Bezirkshauptmannschaft Amstetten 
Preinsbacher Straße 11 
3300 Amstetten 
Österreich 
Tel.: +43/74 72/9025-0 
Fax: +43/74 72/9025-21000 
E-Mail: post.bham@noel.gv.at 



15 

2. Bezirkshauptmannschaft Baden 
Schwartzstraße 50 
2500 Baden 
Österreich 
Tel.: +43/22 52/9025-0 
Fax: +43/22 52/9025-22000 
E-Mail: post.bhbn@noel.gv.at 

3. Bezirkshauptmannschaft Bruck an der Leitha 
Fischamender Straße 10 
2460 Bruck an der Leitha 
Österreich 
Tel.: +43/21 62/9025-0 
Fax: +43/21 62/9025-23000 
E-Mail: post.bhbl@noel.gv.at 

4. Bezirkshauptmannschaft Gänserndorf 
Schönkirchner Straße 1 
2230 Gänserndorf 
Österreich 
Tel.: +43/22 82//9025-0 
Fax: +43/22 82/9025-24000 
E-Mail: post.bhgf@noel.gv.at 

5. Bezirkshauptmannschaft Gmünd 
Schremser Straße 8 
3950 Gmünd 
Österreich 
Tel.: +43/28 52/9025-0 
Fax: +43/28 52/9025-25000 
E-Mail: post.bhgd@noel.gv.at 

6. Bezirkshauptmannschaft Hollabrunn 
Mühlgasse 24 
2020 Hollabrunn 
Österreich 
Tel.: +43/29 52/9025-0 
Fax: +43/29 52/9025-27000 
E-Mail: post.bhhl@noel.gv.at 



16 

7. Bezirkshauptmannschaft Horn 
Frauenhofner Straße 2 
3580 Horn 
Österreich 
Tel.: +43/29 82/9025-0 
Fax: +43/29 82/9025-28000 
E-Mail: post.bhho@noel.gv.at 

8. Bezirkshauptmannschaft Korneuburg 
Bankmannring 5 
2100 Korneuburg 
Österreich 
Tel.: +43/22 62/9025-0 
Fax: +43/22 62/9025-29000 
E-Mail: post.bhko@noel.gv.at 

9. Bezirkshauptmannschaft Krems 
Körnermarkt 1 
3500 Krems an der Donau 
Österreich 
Tel.: +43/27 32/9025-0 
Fax: +43/27 32/9025-30000 
E-Mail: post.bhkr@noel.gv.at 

10. Bezirkshauptmannschaft Lilienfeld 
Am Anger 2 
3180 Lilienfeld 
Österreich 
Tel.: +43/27 62/9025-0 
Fax: +43/27 62/9025-31000 
E-Mail: post.bhlf@noel.gv.at 

11. Bezirkshauptmannschaft Melk 
Abt Karl-Straße 23 
3390 Melk 
Österreich 
Tel.: +43/27 52/9025-0 
Fax: +43/27 52/9025-32000 
E-Mail: post.bhme@noel.gv.at 



17 

12. Bezirkshauptmannschaft Mistelbach 
Hauptplatz 4-5 
2130 Mistelbach 
Österreich 
Tel.: +43/25 72/9025-0 
Fax: +43/25 72/9025-33000 
E-Mail: post.bhmi@noel.gv.at 

13. Bezirkshauptmannschaft Mödling 
Bahnstraße 2 
2340 Mödling 
Österreich 
Tel.: +43/22 36/9025-0 
Fax: +43/22 36/9025-34000 
E-Mail: post.bhmd@noel.gv.at 

14. Bezirkshauptmannschaft Neunkirchen 
Peischinger Straße 17 
2620 Neunkirchen 
Österreich 
Tel.: +43/26 35/9025-0 
Fax: +43/26 35/9025-35000 
E-Mail: post.bhnk@noel.gv.at 

15. Bezirkshauptmannschaft St. Pölten 
Am Bischofteich 1 
3100 St. Pölten 
Österreich 
Tel.: +43/27 42/9025-0 
Fax: +43/27 42/9025-37000 
E-Mail: post.bhpl@noel.gv.at 

16. Bezirkshauptmannschaft Scheibbs 
Rathausplatz 5 
3270 Scheibbs 
Österreich 
Tel.: +43/74 82/9025-0 
Fax: +43/74 82/9025-38000 
E-Mail: post.bhsb@noel.gv.at 



18 

17. Bezirkshauptmannschaft Tulln 
Kerschbaumergasse 15 
3430 Tulln 
Österreich 
Tel.: +43/22 72/9025-0 
Fax: +43/22 72/9025-39000 
E-Mail: post.bhtu@noel.gv.at 

18. Bezirkshauptmannschaft Waidhofen an der Thaya 
Aignerstraße 1 
3830 Waidhofen an der Thaya 
Österreich 
Tel.: +43/28 42/9025-0 
Fax: +43/28 42/9025-40000 
E-Mail: post.bhwt@noel.gv.at 

19. Bezirkshauptmannschaft Wiener Neustadt 
Ungargasse 33 
2700 Wiener Neustadt 
Österreich 
Tel.: +43/26 22/9025-0 
Fax: +43/26 22/9025-41000 
E-Mail: post.bhwb@noel.gv.at 

20. Bezirkshauptmannschaft Wien-Umgebung 
Leopoldstraße 21 
3400 Klosterneuburg 
Österreich 
Tel.: +43/2243/9025-0 
Fax: +43/2243/9025-26000 
E-Mail: post.bhwu@noel.gv.at 

21. Bezirkshauptmannschaft Zwettl 
Am Statzenberg 1 
3910 Zwettl 
Österreich 
Tel.: +43/28 22/9025-0 
Fax: +43/28 22/9025-42000 
E-Mail: post.bhzt@noel.gv.at 



19 

Oberösterreich (O) 
 
 

* Bürgermeister der Stadt Linz 
Altes Rathaus 
Hauptstraße 1 
4041 Linz 
Österreich 
Tel.: +43/70/7070-0 
Fax: +43/70/73 74 65 
E-Mail: info@mag.linz.at 

* Bürgermeister der Stadt Steyr 
Rathaus 
Stadtplatz 27 
4400 Steyr 
Österreich 
Tel.: +43/72 52/575-0 
Fax: +43/72 52/575-808 
E-Mail: office@steyr.gv.at 

* Bürgermeister der Stadt Wels 
Rathaus 
Stadtplatz 1 
4600 Wels 
Österreich 
Tel.: +43/72 42/235-0 
Fax: +43/72 42/235-474 
E-Mail: office@wels.at 

1. Bezirkshauptmannschaft Braunau am Inn 
Hammersteinplatz 1 
5280 Braunau am Inn 
Österreich 
Tel.: +43/77 22/803-0 
Fax: +43/77 22/803-199 
E-Mail: bh-br.post@ooe.gv.at 

2. Bezirkshauptmannschaft Eferding 
Stefan-Fadinger-Straße 2-4 
4070 Eferding 
Österreich 
Tel.: +43/72 72/24 07-0 
Fax: +43/72 72/24 07-399 
E-Mail: bh-ef.post@ooe.gv.at 



20 

3. Bezirkshauptmannschaft Freistadt 
Promenade 5 
4240 Freistadt 
Österreich 
Tel.: +43/79 42/702-0 
Fax: +43/79 42/702-399 
E-Mail: bh-fr.post@ooe.gv.at  

4. Bezirkshauptmannschaft Gmunden 
Esplanade 10 
4810 Gmunden 
Österreich 
Tel.: +43/76 12/792-0 
Fax: +43/76 12/792-399 
E-Mail: bh-gm.post@ooe.gv.at 

5. Bezirkshauptmannschaft Grieskirchen 
Manglburg 14 
4710 Grieskirchen 
Österreich 
Tel.: +43/72 48/603-0 
Fax: +43/72 48/603-399 
E-Mail: bh-gr.post@ooe.gv.at 
 

6. Bezirkshauptmannschaft Kirchdorf an der Krems 
Garnisonstraße 1 
4560 Kirchdorf/Krems 
Österreich 
Tel.: +43/75 82/685-0 
Fax: +43/75 82/685-399 
E-Mail: bh-ki.post@ooe.gv.at 

7. Bezirkshauptmannschaft Linz-Land 
Kärntnerstraße 16 
Postf. 354 
4021 Linz 
Österreich 
Tel.: +43/732/69414-0 
Fax: +43/732/69414-66399 
E-Mail: bh-ll.post@ooe.gv.at 



21 

8. Bezirkshauptmannschaft Perg 
Dirnbergerstraße 11 
4320 Perg 
Österreich 
Tel.: +43/72 62/551-0 
Fax: +43/72 62/551-399 
E-Mail: bh-pe.post@ooe.gv.at 

9. Bezirkshauptmannschaft Ried im Innkreis 
Parkgasse 1 
4910 Ried im Innkreis 
Österreich 
Tel.: +43/77 52/912-0 
Fax: +43/77 52/912-399 
E-Mail: bh-ri.post@ooe.gv.at 

10. Bezirkshauptmannschaft Rohrbach 
Bahnhofstraße 7, 9 und 11 
4150 Rohrbach 
Österreich 
Tel.: +43/72 89/8851-0 
Fax: +43/72 89/8851-399 
E-Mail: bh-ro.post@ooe.gv.at 

11. Bezirkshauptmannschaft Schärding 
Ludwig Pfliegl-Gasse 11 und 13 
4780 Schärding 
Österreich 
Tel.: +43/77 12/31 05-0 
Fax: +43/77 12/31 05-399 
E-Mail: bh-sd.post@ooe.gv.at 

12. Bezirkshauptmannschaft Steyr-Land 
Spitalskystraße 10a 
4400 Steyr 
Österreich 
Tel.: +43/72 52/523 61-0 
Fax: +43/72 52/523 61-399 
E-Mail: bh-se.post@ooe.gv.at 



22 

13. Bezirkshauptmannschaft Urfahr-Umgebung 
Peuerbachstraße 26 
4041 Linz 
Österreich 
Tel.: +43/732/73 13 01-0 
Fax: +43/732/73 13 01-72399 
E-Mail: bh-uu.post@ooe.gv.at 

14. Bezirkshauptmannschaft Vöcklabruck 
Sportplatzstraße 1-3 
4840 Vöcklabruck 
Österreich 
Tel.: +43/76 72/702-0 
Fax: +43/76 72/702-399 
E-Mail: bh-vb.post@ooe.gv.at 

15. Bezirkshauptmannschaft Wels -Land 
Herrengasse 8, Postfach 305 
4602 Wels 
Tel:  +43/7242/618-0 
Fax: +43/7242/618-399 
E-Mail: bh-wl.post@ooe.gv.at 



23 

Salzburg (S) 
 
 

* Bürgermeister der Stadt Salzburg 
Schloss Mirabell 
5024 Salzburg 
Österreich 
Tel.: +43/662/8072-0 
Fax: +43/662/8072-2085 
E-Mail: post@stadt-salzburg.at 

1. Bezirkshauptmannschaft Hallein 
Dr.-Adolf-Schärf-Platz 2 
5400 Hallein 
Österreich 
Tel.: +43/62 45/796-0 
Fax: +43/62 45/796-6019 
E-Mail: bh-hallein@salzburg.gv.at 

2. Bezirkshauptmannschaft Salzburg-Umgebung 
Karl-Wurmb-Straße 17 
5020 Salzburg 
Österreich 
Tel.: +43/662/81 80-0 
Fax: +43/662/81 80-5719 
E-Mail:bh-sl@salzburg.gv.at 

3. Bezirkshauptmannschaft St. Johann im Pongau 
Hauptstraße 1 
5600 St. Johann/Pongau 
Österreich 
Tel.: +43/64 12/61 01-0 
Fax: +43/64 12/61 01-6219 
E-Mail: bh-st-johann@salzburg.gv.at 

4. Bezirkshauptmannschaft Tamsweg 
Kapuzinerplatz 1 
5580 Tamsweg 
Österreich 
Tel.: +43/64 74/65 41-0 
Fax: +43/64 74/65 41-6519 
E-Mail: bh-tamsweg@salzburg.gv.at 



24 

5. Bezirkshauptmannschaft Zell am See 
Stadtplatz 1 und 5 
5700 Zell am See 
Österreich 
Tel.: +43/65 42/760-0 
Fax: +43/65 42/760-6719 
E-Mail: bh-zell@salzburg.gv.at 

 



25 

Steiermark (St) 
 
 

* Bürgermeister der Stadt Graz 
Rathaus 
Hauptplatz 
8010 Graz 
Österreich 
Tel.: +43/316/872-0 
Fax: +43/316/872-2009 
E-Mail: stadtverwaltung@stadt.graz.at 

1. Bezirkshauptmannschaft Bruck an der Mur 
Dr.-Theodor-Körner-Straße 34 
8600 Bruck an der Mur 
Österreich 
Tel.: +43/38 62/899-0 
Fax: +43/38 62/899-550 
E-Mail: bhbm@stmk.gv.at 

2. Bezirkshauptmannschaft Deutschlandsberg 
Kirchengasse 12 
8530 Deutschlandsberg 
Österreich 
Tel.: +43/34 62/2606-0 
Fax: +43/34 62/2606-550 
E-Mail: bhdl@stmk.gv.at 

3. Bezirkshauptmannschaft Feldbach 
Bismarckstraße 11-13 
8330 Feldbach 
Österreich 
Tel.: +43/31 52/25 11-0 
Fax: +43/31 52/25 11-550 
E-Mail: bhfb@stmk.gv.at 

4. Bezirkshauptmannschaft Fürstenfeld 
Realschulstraße 1 
8280 Fürstenfeld 
Österreich 
Tel.: +43/33 82/50 25-0 
Fax: +43/33 82/50 25-550 
E-Mail: bhff@stmk.gv.at 



26 

5. Bezirkshauptmannschaft Graz-Umgebung 
Bahnhofgürtel 85/Annenpassage 
8021 Graz 
Österreich 
Tel.: +43/316/70 75-0 
Fax: +43/316/70 75-333 
E-Mail: bhgu@stmk.gv.at 

6. Bezirkshauptmannschaft Hartberg 
Rochusplatz 2 
8230 Hartberg 
Österreich 
Tel.: +43/33 32/606-0 
Fax: +43/33 32/606-550 
E-Mail: bhhb@stmk.gv.at 

7. Bezirkshauptmannschaft Judenburg 
Kapellenweg 11 
8750 Judenburg 
Österreich 
Tel.: +43/35 72/832 01-0 
Fax: +43/35 72/832 01-550 
E-Mail: bhju@stmk.gv.at 

8. Bezirkshauptmannschaft Knittelfeld 
Anton-Regner-Straße 2 
8720 Knittelfeld 
Österreich 
Tel.: +43/35 12/831 41-0 
Fax: +43/35 12/831 41-550 
E-Mail: bhkf@stmk.gv.at 

9. Bezirkshauptmannschaft Leibnitz 
Kadagasse 12 
8430 Leibnitz 
Österreich 
Tel.: +43/34 52/829 11-0 
Fax: +43/34 52/829 11-550 
E-Mail: bhlb@stmk.gv.at 



27 

10. Bezirkshauptmannschaft Leoben 
Peter-Tunner-Straße 6 
8700 Leoben 
Österreich 
Tel.: +43/38 42/455 71-0 
Fax: +43/38 42/455 71-550 
E-Mail: bhln@stmk.gv.at 

11. Bezirkshauptmannschaft Liezen 
Hauptplatz 12 
8940 Liezen 
Österreich 
Tel.: +43/36 12/2801-0 
Fax: +43/36 12/2801-550 
E-Mail: bhli@stmk.gv.at 

12. Bezirkshauptmannschaft Mürzzuschlag 
DDr.-Alfred-Schachner-Platz 1 
8680 Mürzzuschlag 
Österreich 
Tel.: +43/38 52/2104-0  
Fax: +43/38 52/2104-550 
E-Mail: bhmz@stmk.gv.at 

13. Bezirkshauptmannschaft Murau 
Bahnhofviertel 7 
8850 Murau 
Österreich 
Tel.: +43/35 32/2101-0 
Fax: +43/35 32/2101-550 
E-Mail: bhmu@stmk.gv.at 

14. Bezirkshauptmannschaft Radkersburg 
Hauptplatz 34 
8490 Bad Radkersburg 
Österreich 
Tel.: +43/34 76/4004-0 
Fax: +43/34 76/4004-550 
E-Mail: bhra@stmk.gv.at 



28 

15. Bezirkshauptmannschaft Voitsberg 
Schillerstraße 10 
8570 Voitsberg 
Österreich 
Tel.: +43/31 42/215 20-0 
Fax: +43/31 42/215 20-550 
E-Mail: bhvo@stmk.gv.at 

16. Bezirkshauptmannschaft Weiz 
Birkfelder Straße 28 
8160 Weiz 
Österreich 
Tel.: +43/31 72/600-0 
Fax: +43/31 72/600-550  
E-Mail: bhwz@stmk.gv.at 



29 

Tirol (T) 
 
 

* Bürgermeister der Stadt Innsbruck 
Rathaus 
Maria Theresien-Straße 18 
6010 Innsbruck 
Österreich 
Tel.: +43/512/53 60-0 
Fax: +43/512/53 60-1759 
E-Mail: h.zach@magibk.at 

1. Bezirkshauptmannschaft Imst 
Stadtplatz 1 
6460 Imst 
Österreich 
Tel.: +43/54 12/69 96-0 
Fax: +43/54 12/69 96-5215 
E-Mail: bh.imst@tirol.gv.at 

2. Bezirkshauptmannschaft Innsbruck 
Gilmstraße 2 
6020 Innsbruck 
Österreich 
Tel.: +43/512/53 44-0 
Fax: +43/512/53 44-5005 
E-Mail: bh.innsbruck@tirol.gv.at 

3. Bezirkshauptmannschaft Kitzbühel 
Hinterstadt 28 
6370 Kitzbühel 
Österreich 
Tel.: +43/53 56/62131-0 
Fax: +43/53 56/62131-6305 
E-Mail: bh.kitzbuehel@tirol.gv.at 

4. Bezirkshauptmannschaft Kufstein 
Bozner Platz 1-2 
6330 Kufstein 
Österreich 
Tel.: +43/53 72/606-0 
Fax: +43/53 72/606-6005 
E-Mail: bh.kufstein@tirol.gv.at 



30 

5. Bezirkshauptmannschaft Landeck 
Innstraße 5 
6500 Landeck 
Österreich 
Tel.: +43/54 42/69 96-0 
Fax: +43/54 42/69 96-5415 
E-Mail: bh.landeck@tirol.gv.at 

6. Bezirkshauptmannschaft Lienz 
Dolomitenstraße 3 
9900 Lienz 
Österreich 
Tel.: +43/48 52/66 33-0 
Fax: +43/48 52/66 33-6505 
E-Mail: bh.lienz@tirol.gv.at 

7. Bezirkshauptmannschaft Reutte 
Obermarkt 7 und 5 
6600 Reutte 
Österreich 
Tel.: +43/56 72/6996-0 
Fax: +43/56 72/6996-5605 
E-Mail: bh.reutte@tirol.gv.at 

8. Bezirkshauptmannschaft Schwaz 
Franz-Josef-Straße 25 
6130 Schwaz 
Österreich 
Tel.: +43/52 42/69 31-5800 
Fax: +43/52 42/69 31-5805 
E-Mail: bh.schwaz@tirol.gv.at 



31 

Vorarlberg (V) 
 
 

1. Bezirkshauptmannschaft Bludenz 
Schloßplatz 2 
6700 Bludenz 
Österreich 
Tel.: +43/55 52/61 36-0 
Fax: +43/55 52/61 36-51095 
E-Mail: bhbludenz@vorarlberg.at 

2. Bezirkshauptmannschaft Bregenz 
Seestraße 1 
6901 Bregenz 
Österreich 
Tel.: +43/55 74/49 51-0 
Fax: +43/55 74/49 51-52095 
E-Mail: bhbregenz@vorarlberg.at 

3. Bezirkshauptmannschaft Dornbirn 
Klaudiastraße 2 
6850 Dornbirn 
Österreich 
Tel.: +43/55 72/308-0 
Fax: +43/55 72/308-53095 
E-Mail: bhdornbirn@vorarlberg.at 

4. Bezirkshauptmannschaft Feldkirch 
Schloßgraben 1 
6800 Feldkirch 
Österreich 
Tel.: +43/55 22/35 91-0 
Fax: +43/55 74/511-954095 
E-Mail: bhfeldkirch@vorarlberg.at 



32 

Wien (W) 
 
 

* Magistrat der Stadt Wien 
Magistratsabteilung 6 
Rathaus 
1082 Wien 
Österreich 
Tel.: +43/1/40 00-86019 
Fax: +43/1/40 00-99-86019 
E-Mail: post@m06.magwien.gv.at 
 

 



33 

Anhang 4 
Alphabetisches Verzeichnis der politischen Bezirke bzw. Verwaltungsbezirke 

 
 
Die Schlüsselzahl in der zweiten Spalte bezeichnet zunächst das Bundesland (zB bei K 
4: Kärnten) und dann den politischen Bezirk bzw. den Verwaltungsbezirk. Die Zahl (hier: 
4) entspricht der Nummerierung der politischen Bezirke im Anhang 3. 
 
Ein Sternchen (*) bezeichnet die Städte mit eigenem Statut; diese sind im Anhang  3 
jeweils vor dem ersten politischen Bezirk aufgelistet. 
 
Amstetten N 1 
Baden N 2 
Bludenz V 1 
Braunau am Inn O 1 
Bregenz V 2 
Bruck an der Leitha N 3 
Bruck an der Mur St 1 
Deutschlandsberg St 2 
Dornbirn V 3 
Eferding O 2 
Eisenstadt B * 
Eisenstadt Umgebung B 1 
Feldbach St 3 
Feldkirch V 4 
Feldkirchen K 1 
Freistadt O 3 
Fürstenfeld St 4 
Gänserndorf N 4 
Gmünd N 5 
Gmunden O 4 
Graz St * 
Graz-Umgebung St 5 
Grieskirchen O 5 
Güssing B 2 
Hallein S 1 
Hartberg St 6 
Hermagor K 2 
Hollabrunn N 6 
Horn N 7 
Imst T 1 
Innsbruck T * 
Innsbruck-Land T 2 
Jennersdorf B 3 
Judenburg St 7 
Kirchdorf an der Krems O 6 
Kitzbühel T 3 
Klagenfurt K * 
Klagenfurt-Land K 3 
Knittelfeld St 8 
Korneuburg N 8 



34 

Krems N 9 
Krems (Stadt) N * 
Kufstein T 4 
Landeck T 5 
Leibnitz St 9 
Leoben St 10 
Lienz T 6 
Liezen St 11 
Lilienfeld N 10 
Linz O * 
Linz-Land O 7 
Mattersburg B 4 
Melk N 11 
Mistelbach N 12 
Mödling N 13 
Murau St 13 
Mürzzuschlag St 12 
Neunkirchen N 14 
Neusiedl am See B 5 
Oberpullendorf B 6 
Oberwart B 7 
Perg O 8 
Radkersburg St 14 
Reutte T 7 
Ried im Innkreis O 9 
Rohrbach O 10 
Rust B 8 
Salzburg S * 
Salzburg-Umgebung S 2 
Sankt Johann im Pongau S 3 
Sankt Pölten N 16 
Sankt Pölten (Stadt) N * 
Sankt Veit an der Glan K 4 
Schärding O 11 
Scheibbs N 15 
Schwaz T 8 
Spittal an der Drau K 5 
Steyr O * 
Steyr-Land O 12 
Tamsweg S 4 
Tulln N 17 
Urfahr-Umgebung O 13 
Villach K * 
Villach-Land K 6 
Vöcklabruck O 14 
Voitsberg St 15 
Völkermarkt K 7 
Waidhofen an der Thaya N 18 
Waidhofen/Ybbs N * 
Weiz St 16 
Wels O * 



35 

Wels-Land O 15 
Wien W * 
Wien-Umgebung N 20 
Wiener Neustadt N 19 
Wiener Neustadt (Stadt) N * 
Wolfsberg K 8 
Zell am See S 5 
Zwettl N 21 
 



36 

Anhang 5 
Bundesministerien für Inneres und für Landesverteidigung 

 
 

Bundesministerium für Inneres 
Herrengasse 7 
Postfach 100 
1014 Wien 
Österreich 
Tel.: +43/1/531 26-0 
Fax: +43/1/531 26-2580 
E-Mail: einlaufstelle@bmi.gv.at 

Bundesministerium für Landesverteidigung 
Roßauer Lände 1 
1090 Wien 
Österreich 
Tel.: +43/1/5200-0 
Fax: +43/1/5200-17041 
E-Mail: posteingang@bmlv.gv.at 

 
 
 
 
 


